
 

COMUNE DI COLTURANO 
Città Metropolitana di Milano 

 

Via Municipio 1 - 20075 Colturano (MI) tel. 02.98170118 

 comune.colturano@pec.regione.lombardia.it 

 

Deliberazione di Giunta Comunale  

n. 39 del 23/05/2025  

 

OGGETTO:  “LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI PRIMA INFANZIA" - 

AVVIO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER N.4 POSTI ASILO NIDO IN 

CONVENZIONE. 

 

 

L'anno duemilaventicinque, addì ventitre del mese di Maggio alle ore 14:30 , nella  Sala Adunanze.  

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. – Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267, si è riunita la Giunta Comunale.  

 

All’appello risultano: 

 

Nome Funzione Presente Assente 

GUALA GIULIO ENRICO 

MARIA 
SINDACO X  

BONGO IOLANDA VICESINDACO X  

MARCHETTI MARIA TERESA ASSESSORE X  

 

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Xibilia Paola Maria  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ing. Guala Giulio Enrico Maria nella sua qualità 

di Il Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

· Segretario: Xibilia Paola Maria: collegato da remoto in modalità telematica;  

· Sindaco: Guala Giulio Enrico Maria: collegato da remoto in modalità telematica; 

· Vice Sindaco: Bongo Iolanda: collegato da remoto in modalità telematica;  

· Assessore: Marchetti Maria Teresa: collegato da remoto in modalità telematica; 

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento telematico assicura una 

qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo 

regolare svolgimento. 

 

 



 

COMUNE DI COLTURANO 
Città Metropolitana di Milano 

 

Via Municipio 1 - 20075 Colturano (MI) tel. 02.98170118 

 comune.colturano@pec.regione.lombardia.it 

 

 

OGGETTO:  “LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI PRIMA INFANZIA" - 

AVVIO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER N.4 POSTI ASILO NIDO IN 

CONVENZIONE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 Premesso che:  

- il Piano Nazionale Pluriennale per la Promozione del Sistema Integrato di Educazione e Istruzione, di 

cui al D.lgs. n. 65/2017, il cui finanziamento è stato confermato per il quinquennio 2021-2022-2023-

2024-2025 come stabilito dalla Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5/10/2021, è finalizzato a 

sostenere la diffusione sul territorio di servizi prima infanzia qualificati;  

- il riparto delle risorse erogate nell'ambito del succitato piano nazionale è calcolato sulla base dei posti 

asilo nido complessivamente presenti sul territorio (sia pubblici che privati);  

- questa Amministrazione sostiene l'importanza dei servizi 0-3 anni, ritenuti fondamentali sia al fine di 

favorire la conciliazione dei tempi di vita lavoro, sia quale servizio educativo preventivo delle disparità 

sociali e di grande importanza per lo sviluppo emotivo-relazionale del bambino;  

- a decorrere dall'anno scolastico 2022/2023 sono state attivate convenzioni con nidi di infanzia privati 

per la riserva di posti nido, con un ottimo riscontro da parte delle famiglie;  

- nel territorio del Comune di Colturano si è consolidato un sistema integrato composto da servizi 

educativi rivolti ai bambini nella fascia di età da 0 a 3 anni privati convenzionati i cui esiti sono stati 

positivi in termini di qualificazione dei servizi 0-3;  

- il convenzionamento di posti nido garantisce l'accessibilità ai servizi 0-3 anni attraverso il contenimento 

delle rette a carico dell'utenza.  

 

Premesso altresì che:  

- i lavori per la realizzazione del nido comunale non sono ancora terminati e, pertanto, non si prevede 

l’apertura dello stesso già da settembre 2025; 

- con propria Delibera n. 35/2024 e successiva Delibera n. 70/2024 si è dato corso al convenzionamento 

di totali n.6 posti nido presso le strutture: 

o Asilo BI.NI. di Peschiera Borromeo (n. 2 posti); 

o Micro Nido Pio XII di Vizzolo Predabissi (n. 1 posto); 

o Asilo Nido Bee Happy di Dresano (n. 3 posti). 

 

Ritenuto, per quanto premesso di: 

- prorogare le convenzioni dei posti nido d'infanzia in essere presso le succitate strutture confermando il 

numero di 6 posti complessivi;  

- ampliare l'offerta di posti nido avviando una nuova procedura volta ad individuare nuovi soggetti 

disponibili ad attivare la convenzione di ulteriori n. 4 posti nido d'infanzia per l'anno scolastico 

2025/2026. 

 

Dato atto che gli obiettivi di servizio asilo nido, di cui all’art.1 L. n 234 del 30 dicembre 2021, nell’ambito 

dei LEP (livelli essenziali delle prestazioni) prevedono che il Comune di Colturano per l’anno 2025 

incrementi l’offerta pubblica di posti nido d’infanzia di almeno n.2 unità, attraverso le risorse stanziate nel 

Fondo speciale per l’equità del livello dei servizi di cui all’art.1 comma 496 L.n.213/2023. 

 



 

COMUNE DI COLTURANO 
Città Metropolitana di Milano 

 

Via Municipio 1 - 20075 Colturano (MI) tel. 02.98170118 

 comune.colturano@pec.regione.lombardia.it 

 

Ritenuto di approvare i seguenti atti finalizzati alla procedura in oggetto:  

- avviso di manifestazione di interesse;  

- schema di convenzione;  

- istanza; 

- scheda progettuale.  

 

Rilevato altresì che il numero di posti da convenzionare sarà ripartito tra le strutture che parteciperanno alla 

manifestazione di interesse, tenendo conto dei posti disponibili presso le strutture e valutate le seguenti 

condizioni qualitative:  

- presenza e curriculum del coordinatore pedagogico;  

- programmazione educativa aggiornata e condivisa con le famiglie per ogni anno scolastico;  

- rapporto numerico educatore/bambino nei momenti di massima compresenza;  

- presenza di un piano di formazione per il personale educativo; 

- validazione ed articolazione dei menù;  

- inclusione bambini in possesso della certificazione di cui alla L. 104/1992; 

- retta agevolata in favore degli utenti residenti a Colturano (% di sconto applicato sulla retta ordinaria).  

 

Dato atto che i reciproci obblighi derivanti dal convenzionamento di posti nido sono tutti riportati nello 

schema di convenzione, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed in particolare le 

modalità con cui è riconosciuto il corrispettivo per i posti nido convenzionati. 

 

Dato atto che la stipula delle convenzioni non comporta di per sé oneri a carico del bilancio dell’Ente in 

quanto gli Asili Nido garantiscono i posti con la modalità “vuoto per pieno” ad una tariffa agevolata alle 

famiglie residenti nel Comune di Colturano, aderendo altresì alla Misura regionale Nidi Gratis. 

 

Visto l’allegato parere favorevole espresso dal Responsabile dei Servizi Istituzionali e Gestione Servizi alla 

Persona, sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 1° comma del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 147 

bis, 1° comma, del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 introdotto dall’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 

come modificata dalla Legge di conversione 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

Visto l’allegato parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità contabile della 

presente deliberazione, espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari, Tributari e Gestione Personale, ai 

sensi dell’art 49, 1° comma e dell’art. 147 bis 1° comma, del D.L. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse costituiscono presente integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di dar corso, per quanto espresso nella parte narrativa: 

a) al rinnovo delle convenzioni di posti nido d'infanzia in essere presso le strutture:  

o Asilo BI.NI. di Peschiera Borromeo (n. 2 posti); 

o Micro Nido Pio XII di Vizzolo Predabissi (n. 1 posto); 

o Asilo Nido Bee Happy di Dresano (n. 3 posti); 

b) alla manifestazione di interesse per il convenzionamento di n.4 nuovi posti presso asili nido 

privati autorizzati al funzionamento e accreditati, da destinare ad utenti residenti nel Comune di 



 

COMUNE DI COLTURANO 
Città Metropolitana di Milano 

 

Via Municipio 1 - 20075 Colturano (MI) tel. 02.98170118 

 comune.colturano@pec.regione.lombardia.it 

 

Colturano per il prossimo anno scolastico 2025-2026, dando atto che le convenzioni - se ce ne 

fosse la necessità - potranno essere rinnovate un ulteriore anno scolastico. 

 

3. Di approvare i seguenti documenti per dar corso alla procedura di cui al punto B, tutti allegati alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale:  

• avviso di manifestazione di interesse 

• schema di convenzione  

• istanza  

• scheda progettuale. 

 

4. Di dare atto che Responsabile del procedimento è la Responsabile dei Servizi Istituzionali, CED e 

Gestione Servizi alla Persona. 

 

5. Di comunicare ai capigruppo consiliari il presente atto nell’elenco riepilogativo di pubblicazione delle 

deliberazioni a norma dell’art. 125 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000, contestualmente alla sua affissione 

all’albo pretorio stabilendo che nel contempo copia della deliberazione venga messa a disposizione 

secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali vigenti; 

 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ravvisata l'urgenza di provvedervi; 

Visto l'art. 134 - IV comma - del D. L. 267 del 18 agosto 2000; 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese;  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134 - comma 4 - del 

T.U.E.L.. 

 

 

 



 

COMUNE DI COLTURANO 
Città Metropolitana di Milano 

 

Via Municipio 1 - 20075 Colturano (MI) tel. 02.98170118 

 comune.colturano@pec.regione.lombardia.it 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Ing. Guala Giulio Enrico Maria Dott.ssa Xibilia Paola Maria  

(atto sottoscritto digitalmente) 
 

 
Di quanto sopra è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto. 

La presente deliberazione, ai sensi del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta, è stata assunta in 

Conference Call. 

 


